
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de maio de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/0 031 291 3

ATOS DO PREFEITO

CENTRO ADM. MUNICIPAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7459-E029-CFD7-69F6

PORTARIANº. 739 Em, 23 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 10.429/2005 e alterações posteriores, e tendo em vista o que
consta no Protocolo do Servidor nº 60.292/2023

RESOLVE:

I – Exonerar ROSSANAGOMES CAMPOS TEOTONIO, matrícula nº
101.698-1, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA
JURÍDICO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE INTEGRIDADE, GOVERNANÇA E
PREVENÇÃO À CORRUPÇÃO da CONTROLADORIAGERALDO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de junho de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 740 Em, 23 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 10.429/2005 e alterações posteriores, e tendo em vista o que
consta no Protocolo do Servidor nº 60.292/2023

RESOLVE:

I – Nomear ROSSANA GOMES CAMPOS TEOTONIO, matrícula nº
101.698-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de DIRETORA DE
INTEGRIDADE da SECRETARIA EXECUTIVA DE INTEGRIDADE,
GOVERNANÇA E PREVENÇÃO À CORRUPÇÃO da CONTROLADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de junho de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 002/030    *    n° 0291    *    João Pessoa, 31 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

PORTARIANº. 741 Em, 23 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 10.429/2005 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
no Protocolo do Servidor nº 60.292/2023

RESOLVE:

I – Nomear CLARISSA LIMEIRA LOPES DE MESQUITA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DAASSESSORIA JURÍDICO
da SECRETARIA EXECUTIVA DE INTEGRIDADE, GOVERNANÇA E
PREVENÇÃO À CORRUPÇÃO da CONTROLADORIAGERALDO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de junho de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/50E8-DFF0-9E0C-C58D

SEAD

PORTARIANº 439 Em, 17 de maio de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº.
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 3.369/2023.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder prorrogação da readaptação de função, pelo prazo
de 01 (um) ano, a ADELIA LUCIANA RANGEL BOTELHO DE ALMEIDA, matrícula
nº. 55.788-9, ocupante do cargo de PROFESSOR DAEDUCAÇÃO BÁSICAII, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, incluindo a vantagem prevista no artigo
23 da Lei Complementar nº 60/2010 (adicional de 30% hora atividade-evento 249).

II - Esta portaria terá sua vigência do dia 25 de fevereiro de 2023, até 24
de fevereiro de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/13CD-6EF9-1AB5-15D5



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 31 de maio de 2023    *    n° 0291    *    Pág. 003/030

PORTARIANº 440 Em, 17 de maio de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.ºs
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e 8926/2017, e modificações posteriores e tendo em vista
o que consta do Memorando nº 39.883/2022.

RESOLVE: determinar que ISABELA FERREIRA BESSA NEVES,
matrícula nº 0022692, servidora da Prefeitura Municipal de Guarabira, ora colocada à
disposição com ônus para esta Prefeitura, permaneça prestando serviço na SECRETARIA
DASAÚDE, até 31 de dezembro de 2023.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0058-942B-3892-3160

PORTARIANº 441 Em, 17 de maio de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, artigo 136 da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de João Pessoa) e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
16.054/2023.

RESOLVE: conceder a TAIZA DA CUNHA SOARES, matrícula nº
85.223-6, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, licença sem vencimentos para trato de
interesses particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5328-FA38-6A74-6560

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº 442 Em, 17 de maio de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, artigo 19 da Lei Complementar nº. 098 de 04 de abril de 2016, e tendo em vista o que
consta do Protocolo Servidor nº 46.950/2023

RESOLVE:

I – Conceder, de acordo com o inciso II, art. 5º da Lei Complementar
98/2016, a CARLOS ALEXANDRE DA SILVA VIEIRA matrícula nº 103.040-6, lotado,
na SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, ocupante do cargo de ENGENHEIRO,
progressão funcional da classificação 2.2.2.2.1 para 2.2.2.3.1.

II – Conceder, por titulação, acréscimo de 10% (dez por cento) aos seus
vencimentos de acordo com a alínea “c”, §3º do Artigo 7º da Lei Complementar nº
98/2016.

III – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 13 de abril de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/11D1-AF16-7CF7-5A2D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº 443 Em, 22 de maio de 2023

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023 e Protocolo do Servidor nº
39.730/2023.

RESOLVE:

I – Conceder, a LUIS EDUARDO ALMEIDA BARBOSA, matrícula nº
79.409-1, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a alínea “c”(pós
graduação Latu Sensu) de 15% (quinze por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 29 de março de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AE27-DF7B-CA42-3ED9



Pág. 004/030    *    n° 0291    *    João Pessoa, 31 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 444 Em, 22 de maio de 2023

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023 e Protocolo do Servidor nº
38.218/2023.

RESOLVE:

I – Conceder, a MARCIA FERNANDA BARBOSA CARNEIRO,
matrícula nº 78.818-0, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotada na SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a
alínea “c”(pós graduação Latu Sensu) de 15% (quinze por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 24 de março de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3074-911C-6A90-B4B3

PORTARIANº 445 Em, 23 de maio de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 66.953/2022.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de 02 (dois)
anos, a AFRÂNIO DE SOUZA MELO, matrícula nº. 84.576-9, ocupante do cargo de
AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE , lotado na SECRETARIADASAÚDE.

II - Esta portaria terá sua vigência do dia 22 novembro de 2022, até 23 de
novembro de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EA6D-5247-FBFC-C665

PORTARIANº 446 Em, 23 de maio de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, artigo 136 da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de João Pessoa) e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
53.772/2023.

RESOLVE: conceder a CELIA MARIA CARTAXO PIRES DE SÁ,
matrícula nº 77.134-1, ocupante do cargo de SANITARISTA, lotada na SECRETARIADA
SAÚDE, licença sem vencimentos para trato de interesses particulares, pelo prazo de 02
(dois) anos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C3F7-B808-3745-0181

PORTARIANº 448 Em, 23 de maio de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
26.430/2023.

RESOLVE: ,autorizar de acordo com o artigo 26, inciso I da Lei
Complementar nº 060 de 29 de março de 2010, o afastamento do servidor ISSAC
FRANCISCO DO NASCIMENTO, matrícula nº 82.581-6, ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotado na Secretaria de Educação e Cultura,
para frequentar Curso de Mestrado em Ensino de Ciências das Religiões, promovido pela
Universidade Federal da Paraíba, pelo prazo de 01 (um) ano.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BBDE-A89C-ECDB-CDAC



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 31 de maio de 2023    *    n° 0291    *    Pág. 005/030

PORTARIANº 449 Em, 23 de maio de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
138.547/2022.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 26 e 28, §§ 1º e 2º da Lei
Complementar nº 60 de 29 de março de 2010, autorizar o afastamento do servidor PLINIO
ROGENES DE FRANÇA DIAS, matrícula n 83.224-3 ocupante do cargo deº ,
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotado na Secretaria de Educação e Cultura,
para frequentar Curso de Doutorado em Letras, promovido pela Universidade Federal da
Paraíba-UFPB, pelo prazo de 02 (dois) anos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação até 29 de
fevereiro de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B5E6-B933-46A9-EDA3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº 450 Em, 23 de maio de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e considerando o disposto no artigo 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de
junho de 1993 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
72.354/2023.

RESOLVE:

I – Designar ANDERSON PEREIRA VERAS, matrícula nº 91.485-1,
GESTOR e NELSON PORCIUNCULA PEREIRA JÚNIOR, matrícula nº 40.095-5
FISCAL lotados na Secretaria da Administração para o recebimento e atesto dos itens do
contrato nº 06-447/2022, referente a aquisição de Motor-Bomba e Boia Elétrica.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/420F-DA68-B6B3-F5F9

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº 451 Em, 25 de maio de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo do Servidor nº
65.714/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso II, letra “b” da Lei nº
2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, WANDERSON FELIPE SANTOS JERÔNIMO, matrícula nº
100.637-3, ocupante do cargo de AGENTE DE CONTROLE URBANO, lotado na
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 24 de maio de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BE02-D358-F0B1-A9C1

PORTARIANº 452 Em, 25 de maio de 2023

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023 e Protocolo do Servidor nº
38.661/2023.

RESOLVE:

I – Conceder, a SUELIO DA NOBREGA RANGEL matrícula nº,
79.528-3, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotada na SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a alínea “d”(curso
superior) de 10% (dez por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 27 de março de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7B22-27AF-99E6-55E8



Pág. 006/030    *    n° 0291    *    João Pessoa, 31 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 453 Em, 25 de maio de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 114.341/2023.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de 06 (seis)
meses, a LUIZ CARLOS QUIRINO, matrícula nº. 31.703-9, ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
E CULTURA, incluindo a vantagem prevista no artigo 23 da Lei Complementar nº
60/2010 (adicional de 30% hora atividade-evento 249).

II - Esta portaria terá sua vigência do dia 24 de outubro de 2022, até 24
de abril de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E4F3-22D7-7261-385C

PORTARIANº 454 Em, 25 de maio de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor
55.128/2023.

RESOLVE: de acordo com o inciso XVIII, artigo 78 da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, conceder redução de 50% (cinquenta por cento) de carga
horária, a JOYCE SANTOS BEZERRA FINISOLA, matrícula nº 76.958-4, ocupante do
cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, sem
prejuízo de sua remuneração integral, pelo prazo de 01(um) ano.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/32F9-DB19-CBEA-5E69

PORTARIANº 455 Em, 26 de maio de 2023

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023 e Protocolo do Servidor nº
40.432/2023.

RESOLVE:

I – Conceder, a DIOGO ABRANTES DA SILVA GUEDES SERRA
QUINELLATO matrícula nº 78.688-8, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado na,
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, gratificação por titulação,
de acordo com a alínea “c”(pós-graduação Latu Sensu) de 15% (quinze por cento) sobre
seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 30 de março de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F3C7-71C6-4FB0-EC5E

PORTARIANº 456 Em, 26 de maio de 2023

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023 e Protocolo do Servidor nº
39.255/2023.

RESOLVE:

I – Conceder, a ROMULO HENRIQUES DE LIMA matrícula nº,
79.518-6, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a alínea
“c”(pósgraduação Latu Sensu) de 15% (quinze por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 28 de março de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BC3B-6748-28A7-C74B



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 31 de maio de 2023    *    n° 0291    *    Pág. 007/030

PORTARIANº 457 Em, 26 de maio de 2023

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771 de
20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023 e Protocolo do Servidor nº
54.048/2023.

RESOLVE:

I – Conceder, a DANIEL FILIPE DA SILVA SANTANA, matrícula nº
78.778-7, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a alínea “d”(curso
superior) de 10% (dez por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 29 de abril de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/51D2-068C-2D27-B9C5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº 458 Em, 26 de maio de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor
30.835/2023.

RESOLVE: de acordo com o inciso XVIII, artigo 78 da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, conceder redução de 50% (cinquenta por cento) de carga
horária, a MARIA JOSELMA DE SOUZA, matrícula nº 55.889-3, ocupante do cargo de
SUPERVISOR ESCOLAR, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA,
sem prejuízo de sua
remuneração integral, pelo prazo de 01(um) ano.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4D2D-A770-ECCC-157B

PORTARIAN.º 459 Em, 29 de maio de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e artigo 17 da Medida Provisória 36, de 11 de maio de 2023 e consoante
a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e
tendo em vista o que consta do Protocolo nº 139.679/2022.

RESOLVE: colocar à disposição do SINDICATO DOS MÉDICOS
DO ESTADO DA PARAÍBA, para desempenho de mandato classista do triênio
2022/2025, com ônus para esta Prefeitura, os servidores TARCÍSIO CAMPOS SARAIVA
DE ANDRADE, matrículas nº 32.666-6 e 63.434-4, e JOCEMIR PAULINO DA SILVA
JUNIOR, matrícula nº 54.551-1 ocupantes do cargo de MÉDICO, lotados na
SECRETARIADASAÚDE, até 31 de dezembro de 2024.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7434-BB82-E9B6-B8EB

PORTARIA MUNICIPAL N.º 460/2023

ProcessoAdministrativo (memorando interno) n° 93.262/2022

Assunto:Aplicação de penalidade administrativa

O Secretário de Administração do Município de João Pessoa/PB, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve, pelo presente instrumento,

com fundamento nos arts. 77 c/c 87, inciso III, ambos da Lei n.º 8.666/93; Decisão

Administrativa nº 007/2021, homologada pelo Sr. Secretário de Administração,

com fundamento no art. 66 da Lei Orgânica Municipal, art. 13 da Lei 10.429/05 e

Decreto Municipal nº 4.771/03; torna pública a aplicação da penalidade de

SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E

IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COMAADMINISTRAÇÃO, PELO PRAZO DE

02 (DOIS) ANOS em desfavor da empresa ADNA MERCIA MEDEIROS COSTA

ME inscrita no CNPJ sob N.º02.517.553/0001-41 , na forma prevista nas leis

adjacentes.

João Pessoa, 29, Maio de 2023

Publique-se e notifique-se.

_____________________________________

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

Secretário de Administração



Pág. 008/030    *    n° 0291    *    João Pessoa, 31 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/915E-157A-A8FD-C644

PORTARIANº 461 Em, 30 de maio de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa, de 2 de abril de 1990 e consoante a delegação
de competência expressa no Decreto Municipal nº 4.771, de 20.01.03,

CONSIDERANDO os atos religiosos relacionados a Corpus Christi de
Ponto Facultativo Religioso que acontecerá no dia 08 de junho de 2023 em consonância
com a Portaria Nº. 11.090 de 27 de Dezembro de 2022,Art. 1º, item VIII, do Ministério de
Estado da Economia do Governo Federal;

R E S O LV E:

I – DETERMINAR facultativo os dias 08 e 09 de junho de 2023 nas
repartições públicas da administração direta, indireta e fundacional do Poder Executivo
Municipal.

II – DETERMINAR que os veículos oficiais, inclusive os de
representação da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo, tanto os de
propriedade como locados a serviço, sejam recolhidos às suas repartições de origem ou ao
CentroAdministrativo Municipal após o término do expediente do dia 7 de junho de 2023
(quarta-feira) e liberados a partir das 7h00 do dia 12 de junho de 2023 (segunda-feira).

III – Os secretários municipais poderão autorizar, em caráter
excepcional, de acordo com o interesse público, a utilização de veículo fora do horário de
acordo com Decreto 8.182 de 14 de abril de 2014.

IV – Excetuam-se do disposto destes artigos os considerados serviços
essenciais, cuja finalidade seja estritamente de serviço e de responsabilidade da Prefeitura
Municipal de João Pessoa.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/69FF-2194-4EF6-6C70

SEGGOV



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 31 de maio de 2023    *    n° 0291    *    Pág. 009/030



Pág. 010/030    *    n° 0291    *    João Pessoa, 31 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 31 de maio de 2023    *    n° 0291    *    Pág. 011/030



Pág. 012/030    *    n° 0291    *    João Pessoa, 31 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 31 de maio de 2023    *    n° 0291    *    Pág. 013/030



Pág. 014/030    *    n° 0291    *    João Pessoa, 31 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 31 de maio de 2023    *    n° 0291    *    Pág. 015/030



Pág. 016/030    *    n° 0291    *    João Pessoa, 31 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

SEDEST

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A8FC-A708-9C24-DD70



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 31 de maio de 2023    *    n° 0291    *    Pág. 017/030

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B0F9-C1DF-1EC8-B3BE

IPM



Pág. 018/030    *    n° 0291    *    João Pessoa, 31 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

FUNJOPE

ANTÔNIO MARCUS ALVES DE SOUZA
Diretor Executivo

Pres. Com. Deliberativa FMC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9C42-7B49-443A-542D

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1581-8EB8-B5E6-AA65

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7570-A45B-7C50-C7E5



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 31 de maio de 2023    *    n° 0291    *    Pág. 019/030

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E116-3FFD-A5F2-93EA



Pág. 020/030    *    n° 0291    *    João Pessoa, 31 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6BAB-57DA-EB4E-3B26

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B3BB-8801-F405-52E3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/60B8-3BEB-376F-5006

Luis Ferreira de Sousa Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

___________

Luis Ferreira de Sousa Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

___________



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 31 de maio de 2023    *    n° 0291    *    Pág. 021/030

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D7D9-C24E-D97F-E7B4

Luis Ferreira de Sousa Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

___________

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A3FD-045D-D67A-DF4D

Luis Ferreira de Sousa Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

___________

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B84F-6FA2-1FB1-3E4C

Luis Ferreira de Sousa Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

___________



Pág. 022/030    *    n° 0291    *    João Pessoa, 31 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E35C-FB84-54C3-9E07

Luis Ferreira de Sousa Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

___________

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DC61-3D1D-BE2C-FCAB

Luis Ferreira de Sousa Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

___________

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E6A5-409F-1C5A-7D8F

Luis Ferreira de Sousa Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

___________



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 31 de maio de 2023    *    n° 0291    *    Pág. 023/030

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2813-E35D-B2A8-4B96

EXTRATO DE ADITIVO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.031/2022/SEINFRA
CHAVE CGM: 9SGE-62T4-42MG-TPBK
MEMORANDO INTERNO: 62.312/2023

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 11.082/2022 – PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
IMPLANTAÇÃO DE DRENAGEM NO PARQUE DAS ÁGUAS, LOCALIZADO NO
BAIRRO DE MANGABEIRA, EM JOÃO PESSOA-PARAÍBA.
LICITAÇÃO: Concorrência Pública nº 11.031/2022.
CONTRATANTE: Município de João Pessoa.
CONTRATADA: ZACCARAENGENHARIAEIRELI.
OBJETO: É objeto do presenteAditivo o acréscimo de prazo de execução em 04 (quatro) meses.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Rubens Falcão da Silva Neto/ / ZaccaraPMJP e Fabrício Zaccara Lombardi
Engenharia Eireli

João Pessoa, 29 de maio de 2023

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário Municipal de Infraestrutura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8D46-62A9-EE21-903B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A2D2-0C2F-5254-7044

ORDEM DE SERVIÇO N° 04/2023 – UEP/SEGGOV

(Primeira Ordem de Serviço ao Contrato n° 02.009/2023-UEP/SEGGOV)

A Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável (UEP/SEGGOV), torna
público que emitiu a Ordem de Serviço n° 04/2023-UEP/SEGGOV, primeira ordem de
serviço ao Contrato n° 02.009/2023 – UEP/SEGGOV, emitida na data de 24/05/2023, cujo
objeto é a “LOTE 02 - A CONSTRUÇÃO DE 305 (TREZENTAS E CINCO) UNIDADES
HABITACIONAIS E LOTE 03 - 336 (TREZENTAS E TRINTA E SEIS) UNIDADES
HABITACIONAIS, EM TERRENOS LOCALIZADOS NA AVENIDA JOSÉ AMÉRICO DE
ALMEIDA”, no Município de João Pessoa/PB, autorizando a execução dos serviços e a
entrega dos produtos previstos no referido contrato administrativo e seus anexos, em
conformidade com seu cronograma físico-financeiro, a ser executado por UCHÔA
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 09.276.767/0001-12, contratada por meio da Licitação
Pública Nacional nº 82002/2022 A ordem de serviço foi subscrita pelo Secretário de Gestão
Governamental do Município de João Pessoa/PB, pelo Gestor da Execução do Contrato e
pelo Representante da Contratada.

ANTÔNIO DE FÁTIMA ELIZEU DE MEDEIROS
Coordenador-Geral da Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável

MARCIO DIEGO FERNANDES TAVARES DE ALBUQUERQUE
Secretário de Gestão Governamental do Município de João Pessoa/PB



Pág. 024/030    *    n° 0291    *    João Pessoa, 31 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5176-CC68-1C58-86B9



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 31 de maio de 2023    *    n° 0291    *    Pág. 025/030

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8542-7D75-E3D7-27F4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1898-F3DD-3DC9-89F9

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 8.009/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.035/2023
CHAVE CGM: JCSG-ZTPJ-HIWR-D4ED
DATADEABERTURA: 15/06/2023 – ÀS: 09:00hs. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS, PARAATENDER A NECESSIDADE DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA DESTINADAS AS UNIDADES HOSPITALARES, REDE
ESPECIALIZADA(SAMU), UPAS E ZOONOSES.

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através de seu Pregoeiro, Jackson
Wellcker da Costa Teixeira Azevedo torna público, para conhecimento dos interessados,
que fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o critério do menor preço por
item. O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação
pertinente, no site , sob o e no sitewww.gov.br/compras/pt-br/ número da UASG 926792,
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com o Pregoeiro e sua
equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, no Fone:
(83) 3214-7937 ou pelo e-mail cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação legal: Lei nº
10.520/2002, pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº
4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020, e
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

João Pessoa, 30 de maio de 2023.

Jackson Wellcker da Costa Teixeira Azevedo
Pregoeiro da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F090-1AE1-52E1-1832

AVISO DE LICITAÇÃO - 2ª Publicação
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08005/2023

Chave CGM n.º WIA0-P5HB-JY6R-9AA1

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Especial de Licitação, torna
público para conhecimento dos interessados que fará realizar a licitação na modalidade
Concorrência Pública nº 08005/2023, em regime de execução de empreitada por PREÇO
UNITÁRIO, com tipo de licitação MENOR PREÇO GLOBAL, no dia 03/07/2023, às
10h00min, tendo como objeto CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURISTICO
ESPORTIVO PARA INCLUSÃO SOCIAL - PCD. O Edital e seus anexos encontram-se à
disposição dos interessados, no Portal da Transparência da prefeitura de João Pessoa no
link: https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes?id=7991 e de forma
suplementar na sala de reunião da Comissão Especial de Licitação, localizada na Rua
Diógenes Chianca, 1.777, Prédio Anexo 4º andar, Água Fria, João Pessoa - PB, no horário
das 08:00 às 12:00h e das 13:00 as 17:00h, onde poderá ser adquirido mediante a
apresentação de um CD/DVD ou pendrive. Qualquer informação será prestada no local e
horário acima citado.

João Pessoa, 30 de maio de 2023.

Eduardo Henrique Marinho Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação - SEPLAN



Pág. 026/030    *    n° 0291    *    João Pessoa, 31 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/044E-8C6F-E129-494E

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.020/2023

MEMORANDONº 76.116/2023
CHAVE CGM: VKXL-XUP7-YKZD-M1H5

Nota: Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, a
Administração opta por licitar e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993,
com esteio no Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e noAcórdão nº 507/2023-TCU
Plenário1, que dispõe sobre o regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei
14.133/21.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de
Licitação, devidamente autorizada pela Portaria nº 2778, datada de 01 de setembro de
2022, torna público que fará realizar a Licitação na modalidade Concorrência Pública Nº
11.020/2023, em regime de execução de empreitada por preço unitário, com tipo de
licitação menor preço global com Recursos Próprio a ser realizada no dia 04 JUNHO
2023 11:00hs (dez horas) CONTRATAÇÃO, impreterivelmente às , tendo como objeto
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
REFORMA DA LAVANDERIA COMUNITÁRIA NO BAIRRO DE
MANDACARÚ- JOÃO PESSOA/PB , A cópia do Edital e seus anexos estarão
disponíveis e a disposição dos interessados a partir da Sexta - feira dia 02/06/2023, no
endereço: . SUPORTE LEGAL: Leihttp://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Quaisquer informação será prestada na
Sala da Comissão Setorial de Licitação na Secretaria de Infraestrutura, localizada aAv. Rio
Grande do Sul, 721, Bairro dos Estados, João Pessoa, Paraíba no horário das 8h às 12h ou
das 13h as 16h, Fone (83) 3214-7218 ou através do e-mail csl.seinfra23 @gmail.com(
Novo Email)

João Pessoa, 30 de Maio de 2023.’

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FD5A-9B18-A6E3-B1E5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8FE3-D9FD-F410-EE43



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 31 de maio de 2023    *    n° 0291    *    Pág. 027/030

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A40C-5AFC-652D-38FC

TERMO DE RETIFICAÇÃO

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2023 –
PMJP/ SECITEC PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

REMUNERADOS

Pelo presente Termo de Retificação do Edital de Processo Seletivo para estágio de nível
superior n° 01/2023, cujo OBJETO é a contratação de empresa, atendendo aos princípios
que norteiam a Gestão Pública e visando a ampliação da concorrência, vem por meio
deste, RETIFICAR O EDITAL, nos seguintes termos:

No item DAS INSCRIÇÕES
ONDE SE LÊ:

Art.18. O pedido de inscrição será efetuado no período de 29 a 31 de junho de 2023,
através do e-mail coordenacaopd2023@gmail.com.

LEIA- SE:

Art. 18. O pedido de inscrição será efetuado no período de 29 a 31 de maio de 2023,
através do e-mail coordenacaopd2023@gmail.com.

As demais cláusulas do referido Edital permanecem inalteradas.

João Pessoa, 30 de maio de 2023

Guido Lemos de Souza Filho
Secretário de Cincia e Tecnologia de João Pessoa

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/461F-CD2C-49AC-23FD

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63.002/2023

CHAVE CGM : 5RAF-EPC6-LBB8-GURJ

Ratifico e homologo a Dispensa de Licitação nº 002/2023, nos termos do Processo
Administrativo nº 6.806/2023 – IPMJP, referente à confecção e instalação de persianas,
em favor da empresa PRÓ-REDES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº
07.019.997/0001-79 R$ 4.984,76 (quatro mil e novecentos e, perfazendo um total de
oitenta e quatro reais e setenta e seis centavos), com fulcro no art. 24, Inciso II, da lei
8.666/1993 e suas alterações.

João Pessoa, 29 de maio de 2023.

Caroline Ferreira Agra
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1214-B80A-2F0D-9DAE



Pág. 028/030    *    n° 0291    *    João Pessoa, 31 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/03CA-C8F6-0840-6AF1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3D57-C501-FAD5-E7A8

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5398-EA4F-D207-7909

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 1.784/2023– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.017/2023
CHAVE CGM: 29CD-V8ZI-9LFH-4PBQ
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS (ICV), NO TOCANTE AO
SERVIÇO DEAUDIOMETRIANEONATAL.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 1.784/2023, referente ao Pregão
Eletrônico nº. 13.017/2023, em cumprimento aos termos doArtigo 43, Inciso VI, da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação,
com base no Parecer Técnico, HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em favor da
empresa: AUDISERVICE - ASSISTENCIA DE APARELHOS AUDITIVOS LTDA,
CNPJ: 00.497.262/0001-03, itens 1 e 2, no valor total de R$ 108.300,00 (cento e oito mil e
trezentos reais), classificada pelo critério de menor preço por item, com base no Art. 7º,
Inciso IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, no Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal
nº 10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, fica
convocada a proponentes para assinatura daAta de Registro de Preços, sob pena de decair o
direito ao registro de preço, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos
III ou IV do caput doArt. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou noArt. 48 § 2o do Decreto Federal nº
10.024/2019. Os itens 3 e 4 restaram fracassados. O valor global daAta desta licitação é de
R$ 108.300,00 (cento e oito mil e trezentos reais).

João Pessoa, 25 de maio de 2023.

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 31 de maio de 2023    *    n° 0291    *    Pág. 029/030

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5181-D90C-65D5-E734

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DFB3-3151-6940-3F5C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3EFC-5EFD-2BD0-7601

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 14.658/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62.040/2022
OBJETO: SISTEMADE REGISTRO DE PREÇOS PARAAAQUISIÇÃO DE MATERIALDE
LAVANDERIAHOSPITALAR PARAO INSTITUTO CÂNDIDAVARGAS.

Com base nas informações constantes no referido Pregão, e em cumprimento aos termos do Artigo
43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de
Licitação e HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em favor da empresa: NEW CLEAN
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EIRELI/ CNPJ:
09.647.712/0001-71 no Grupo 01, perfazendo o valor total de R$ 588.380,00 (Quinhentos e oitenta e
oito mil, trezentos e oitenta reais), classificada pelo critério de menor preço por item, com base no
Art. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, noArt.Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal
nº 10.024/2019 e noArt. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em conseqüência, ficam convocadas
as proponentes para assinatura dasAtas de Registro de Preços, sob pena de decair o direito ao registro
de preços proposta, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III ou IV do caput
doArt. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou noArt. 48 § 2º do Decreto Federal nº 10.024/2019.

João Pessoa, 23 de Maio de 2023.

Quintino Regis de Brito Neto
Diretor Geral do ICV

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/30D0-CBC0-9AB5-7B46



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


